Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051500044

44

Nº 92, sexta-feira, 15 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º. Designar, na forma prevista na Portaria nº 1.108/2019, alterada pela
Portaria nº 1099/2020, o servidor Carlos Pinheiro Torggler para atuar na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de
Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle
Interno:

Art. 2º A equipe da referida divisão descentralizada passa a ser composta pelos
seguintes servidores:

I - Adriano Pandolfi de Oliveira;
II - Alan Gonzaga da Costa;
III - Carlos Pinheiro Torggler;
IV - Ricardo Cesar Carromeu Dias;
V - Roberto Chogi Hochino; e
VI - Roberto Quintela Fortes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES
Secretário Federal de Controle Interno

Substituto

CARLOS CANDIDO DE MELLO
Superintendente da Controladoria Regional da União

no Estado de São Paulo

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 445, DE 14 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 881/2020/GABPRM2-LEPVA, de 8 de maio de 2020, da
Procuradoria da República no Município de Altamira/PA, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008355/2020-43, resolve:

Art.1º Excluir os Procuradores da República PAULO HENRIQUE CARDOZO e
ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF
nº 416, de 5 de maio de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 38, de 8 de maio de
2020, e incluir na referida designação a Procuradora da República ISADORA CH AV ES
C A R V A L H O.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 443, DE 12 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 4986/2020/MPF/PR/RJ (GAB/ERGE), de 11 de maio de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008963/2020-58, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA, lotada
na Procuradoria da República no Município de São João de Meriti/RJ, para atuar, em
conjunto com o titular do 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, no Procedimento Investigatório Criminal nº 1.30.001.001490/2018-02 e no
Processo nº 0004110-09.2019.4.02.5101, bem como nos feitos conexos e/ou deles
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 566, DE 11 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00170329/2020, resolve:

1. Dispensar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20871, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Designar RICARDO SANTOS DE NOVAES, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23197, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 565, DE 11 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00170329/2020,
resolve:

1. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 5049, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

2. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2506, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

3. Exonerar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20043, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

4. Exonerar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 20871, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

5. Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

6. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5049, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

7. Nomear ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 20871, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

8. Nomear DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 576, DE 12 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00171437/2020, resolve:

Designar ANA PAULA DAUZACKER MUNARI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 26028, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho, em vaga decorrente da dispensa de Jose Pascoal Ribeiro Neto, matrícula
nº 24791, ocorrida em 18 de novembro de 2019, publicada no DOU de 19 de novembro de
2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 579, DE 12 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00176554/2020, resolve:

Exonerar, a partir de 11 de maio de 2020, ADELIA NUNES FERNANDES DE
LUCENA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17688, do cargo em
comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da Assessoria Jurídica Criminal no STF, da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 558, DE 7 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00171659/2020, resolve:

Designar MONICA BASTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6056, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Haroldo Ferraz da Nobrega, em vaga
decorrente da dispensa de Patricia Oliveira de Macedo, matrícula nº 24069, ocorrida em 16
de março de 2020, publicada no DOU de 24 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 577, DE 12 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00174922/2020, resolve:

Designar PAULA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26870, para exercer a função de confiança de
Secretária Nivel II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos
Pessoa Lins, em vaga decorrente da dispensa de Joara Pires Cavalcante Galletti, matrícula
nº 5101, ocorrida em 15 de março de 2020, publicada no DOU de 16 de março de
2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 109, DE 13 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 995, de 27/09/2019,
publicada no DOU - Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Jeani Brito dos Santos, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21303, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

Art. 2º. Designar a servidora Patricia Kelly Pereira Crudo, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24709, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

Art. 3º. Designar a servidora Jeani Brito dos Santos, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21303, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção Eleitoral, FC-2, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 4º. Apostilar a designação da servidora cedida pela Prefeitura Municipal de
Cuiabá, Célia Maciel do Nascimento Santana, da função de confiança de Chefe da Seção
Eleitoral, FC-2, da Procuradoria da República em Mato Grosso, realizada originalmente pela
Portaria PC/PR-MT nº 185, de 05/11/2013, publicada no DOU Nº 218, em 08/11/2013, para
considerar a designação para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Pedro Melo Pouchain Ribeiro, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Revogar o art. 2º da Portaria nº 58/PGJM, de 20 de março de
2020.

Art 2° Estabelecer que a Dra. HELENA MERCÊS CLARET DA MOTA, Promotora
de Justiça Militar, passe a atuar, preferencialmente de forma remota, perante a 2ª
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, unidade de origem, enquanto
perdurar a situação emergencial de saúde decorrente do coronavirus (COVID-19), nos
termos das Portarias PGR/MPU nº 76, de 19 de março de 2020 e nº 57/PGJM, de 19
de março de 2020, mantendo-se suspenso o período de trânsito, anteriormente
concedido, para deslocamento para a 2ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
J a n e i r o / R J.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html